
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.474, 15 de março de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.016070/2019-18, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ADEMILSON DE 
FREITAS JUNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança 

Institucional e Transporte, matrícula 3671, no período de 18/03/2019 a 16/04/2019 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (22/5/2009 a 20/5/2014), para a realização dos cursos "Deveres, 

Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas e "Conhecendo o 

Novo Acordo Ortográfico" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024199/2019-91.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/03/2019.

Portaria nº 59/2019, de 12/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.001935/2019-33, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Alterar, a pedido a respectiva chefia imediata, a licença para capacitação da 
servidora ADRIANA CHAGAS RIBEIRO, Analista do MPU/Direito, matrícula 4889, 
concedida por meio da Portaria nº 08/2019, de 17/01/2019 - Secor/API. A servidora está 
autorizada a afastar-se no período de 02/05/2019 a 29/06/2019 (59 dias) para a realização dos 
cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas, "Doutrina política: social-
democracia" - 20h, "Ética e Administração Pública" - 40h e "Gestão estratégica com foco na 
Administração Pública" - 40h, com carga horária total de 160 horas, ministrados pelo ILB – 
Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e 
da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 
. 

 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024200/2019-88.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/03/2019.

Portaria nº 60/2019, de 12/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.022353/2019-91, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora DANIELLE FORTUNATO 
DE SOUZA ALVARENGA, Analista do MPU/Direito, matrícula 2964, no período de 

21/06/2019 a 20/07/2019 (30 dias), referente ao 5º quinquênio (25/2/2014 a 23/2/2019), para 

a realização dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas e "Excelência no 

Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024201/2019-22.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/03/2019.

Portaria nº 61/2019, de 12/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.019354/2019-58, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MARIA CAROLINA 
CARVALHO DA SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3908, no período de 

18/03/2019 a 16/04/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (10/11/2009 a 8/11/2014), 

para a realização do trabalho de conclusão do curso de especialização em "Gestão Pública", 

com carga horária total de 380 horas, ministrado pela Escola Superior do Ministério Público 

da União - ESMPU, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 

25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024203/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/03/2019.

Portaria nº 62/2019, de 12/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.022503/2019-66, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora PRISCILA CLEA 
MENDES SALDANHA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5062, no período de 

01/04/2019 a 30/04/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (28/6/2010 a 26/6/2015), para 

a realização dos cursos "Excelência no Atendimento" - 20 horas, "Etica e Administração 

Pública" - 40 horas e "Gestão do Tempo" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, 

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB e Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios - MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR 

n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024205/2019-19.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/03/2019.

Portaria nº 63/2019, de 12/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.022343/2019-55, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora RAQUEL ALVES 
VELOSO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4419, no período de 12/09/2019 a 
11/10/2019 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (26/6/2012 a 24/6/2017), para a realização 

dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas e "Excelência no 

Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024208/2019-44.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 12/03/2019.

Portaria nº 64/2019, de 12/03/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5° 7 '
DE l"3 DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.019809/2019-35, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora MARIANA VALÉRIA NUNES LOGES. 

matrícula 5573-5, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001030). 

Dê-se ciência, cumpra-se^e publique-se. 

X:\2<ll';\SG\PORTARIAS CC e FC • SGOX1VI l>IVSCM-2(ll')-35 (titular - sem vinculo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

47
4,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 3 OS , DE ^3 DE MARÇO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.024093/2019-98, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HENRIQUE SANTOS DE FARIA, matrícula 

4360-5. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle 

dos Feitos da Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código FC-02 (64001022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2(ll'ASG\PORTAR]AS\CC e FC - SG\08i9l.024093-2019-98 (Ulular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 059/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 060/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 061/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 062/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 063/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 064/2019.................................................................................... p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Portaria 304/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 305/2019.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 059/2019
	Portaria 060/2019
	Portaria 061/2019
	Portaria 062/2019
	Portaria 063/2019
	Portaria 064/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 304/2019
	Portaria 305/2019

	Sumário

